уголовное дело № 1-300/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воскресенск 11 ноября 2019 года 

Воскресенский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Мальцева И.П.,

при секретаре Скляренко И.В.,

с участием государственного обвинителя –помощника Воскресенского

городского прокурора Московской области Озерского Е.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката филиала № 17 МОКА ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей средне-специальное образование, не замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, состоящей на учете наркологическом диспансере с диагнозом «Опиоидная наркомания второй степени», в психоневрологическом диспансере не состоящей, имеющей тяжелые хронические заболевания: ВИЧ, гепатит, эпилепсию, псориаз, ранее судимой: 15.04.2019 г. Воскресенским городским судом Московской области по ст. 228 ч. 1 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, штраф не уплачен, приговором Коломенского городского суда Московской области от 28.08.2019 г. по ст. 30 ч. 3, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания в виде штрафа в размере 10 000 рублей, назначенного приговором Воскресенского городского суда Московской области от 15.04.2019 г., более строгим наказанием в виде шести месяцев лишения свободы, назначенным приговором от 28.08.2019 г., по совокупности преступлений к шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; приговором Воскресенского городского суда Московской области от 22.07.2019 г. по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 161 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, к одному году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком на один год, под стражей по настоящему делу не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

<

дата> около 08 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, которая по постановлению о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № 19 Воскресенского судебного района Московской области от 05 марта 2019 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 167 (три тысячи сто шестьдесят семь) рублей 70 копеек и который она не оплатила, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла со стеллажей, расположенных в торговом зале данного магазина: шоколад «ФИО2 молочный с соленым миндалем/карамелью» 90г, в количестве 3 штук, стоимостью 25 рублей 62 копейки за штуку, шоколад «Милка Орео» 300г., в количестве 5 штук, стоимостью 105 рублей 05 копеек за штуку, шоколад «ФИО2» 90г. в количестве 6 штук, стоимостью 24 рублей 58 копеек за штуку, шоколад «Аленка Шоколад молочный 100г», в количестве 8 штук, стоимостью 32 рубля 29 копеек за штуку. После этого, ФИО1, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества сложила вышеуказанные товары в находящуюся при ней сумку и вышла с находящимся при ней товаром из торгового зала магазина, при этом, не оплатив за имевшийся при ней товар, после чего, с похищенным товаром скрылась. Своими действиями ФИО1 причинила Обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 010 рублей 16 копеек.

Она же, совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

20.06.2019 года около 10 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, которая по постановлению о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № 19 Воскресенского судебного района Московской области от 05 марта 2019 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, которой было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 167 (три тысячи сто шестьдесят семь) рублей 70 копеек и который она не оплатила, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взяла со стеллажей, расположенных в торговом зале данного магазина: шампунь «SYOSS VOLUME LIFT 500мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 125 рублей 72 копейки, шампунь «SYOSS GLOS» 500 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 125 рублей 73 копейки, шампунь «SYOSS POWER&STREN». 500мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 186 рублей 10 копеек, шампунь «CLEAR VITA» 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 187 рублей 79 копеек, шампунь «H&S 2 в 1 Ментол». 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 216 рублей 14 копеек, шампунь «H&SH» 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 216 рублей 14 копеек, шампунь «PS» 500 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 188 рублей 92 копейки, шампунь «PANTENE» 400мл в количестве одной штуки, стоимостью 187 рублей 21 копейка, бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V AQUA LIGH» 360 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 187 рублей 21 копейка, бальзам-ополаскиватель «PS». 500 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 188 рублей 92 копейки. 

Она же, совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

12.07.2019 года около 16 часов 35 минут, ФИО1 находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №» Акционерное общество Торговый Дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на открытое хищение чужого имущества из торгового зала данного магазина, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, открыто похитила кофе «Jardin Guat. Atitlan» 95 г., в количестве одной штуки, стоимостью 109 рублей 00 копеек, кофе «Nescafe Gold Crema» 95 г. в количестве одной штуки, стоимостью 113 рублей 75 копеек, кофе «Nescafe Gold» 95 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рублей 39 копеек, кофе «Jacobs Mon» 95г., в количестве одной штуки, стоимостью 162 рубля 01 копейка, кофе «Moccona Cont.Gold» 95г, в количестве одной штуки, стоимостью 97 рублей 98 копеек, шоколад «Milka D.Milk» 85г, в количестве 3 штук стоимостью 54 рублей 64 копеек за штуку, шоколад «Milka молочный» 90г», в количестве 5 штук, стоимостью 31 рубль 92 копейки за штуку, шоколад «Alpen Gold» 90г, в количестве 6 штук, стоимостью 28 рублей 93 копейки за штуку, шоколад «Alpen Gold Oreo» 95г, в количестве 3 штук, стоимостью 28 рублей 76 копеек за штуку, шоколад «Alpen Gold» 90г в количестве 4 штук, стоимостью 29 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 1279 рублей 96 копеек. После чего, ФИО1, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества, вышла из торгового зала магазина с находящимся при ней товаром, не оплатив данный товар на кассе, и не реагируя на законные требования директора магазина ФИО4 вернуться с вышеуказанным товаром и оплатить его, продолжая совершать свои умышленные противоправные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества, с похищенным скрылась. Свои действия ФИО1 совершила незаконно, с прямым умыслом, из корыстных побуждений, открыто похитив имущество, принадлежащее Акционерному обществу Торговый Дом «Перекресток», причинив Акционерному обществу Торговый дом «Перекресток», материальный ущерб на общую сумму 1 279 рублей 96 копеек.

Она же, совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

29.07.2019 года около 10 часов 30 минут, в торговом зале магазина «Фикс Прайс»№ Общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, которая по постановлению о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № 19 Воскресенского судебного района Московской области от 05 марта 2019 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, которой было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 167 (три тысячи сто шестьдесят семь) рублей 70 копеек и который она не оплатила, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взяла со стеллажей, расположенных в торговом зале данного магазина зубную пасту «Колгейт» 150 мл в количестве 2 штук, стоимостью 42 рубля 07 копеек за одну штуку, на общую сумму 84 рубля 14 копеек; Шампунь «3D сияние» 500мл в количестве 3 штук, стоимостью 27 рублей 08 копеек за одну штуку, на общую сумму 81 рубль 24 копейки; зубную пасту «Биомед» 100г в количестве 2 штук, стоимостью 42 рубля 78 копеек за одну штуку, на общую сумму 85 рублей 56 копеек; зубную пасту «Splat Professional» 180r в количестве 3 штук, стоимостью 41 рубль 19 копеек за одну штуку, на общую сумму 127 рублей 57 копеек; шампунь «Timotei Меп» 385мл в количестве 2 штук, стоимостью 40 рублей, на общую сумму 80 рублей; шампунь «Веll Coctail» для волос 400мл в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей 67 копеек за одну штуку, на общую сумму 53 рубля 34 копейки; шампунь для волос «GLOSSING» 700мл в количестве 1 штуки стоимость 49 рублей 50 копеек за одну штуку; зубную пасту «Колгейт прополис» 100мл в количестве 1 штуки стоимостью 31 рубль 85 копеек за одну штуку; шампунь «Egoiste» 400мл в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей 10 копеек за одну штуку, на общую сумму 622 рубля 30 копеек. После этого, ФИО1, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, сложила вышеуказанные товары в находящийся при ней полимерный пакет черного цвета, и вышла с находящимся при ней товаром из торгового зала указанного магазина, при этом, не заплатив за имевшийся при ней товар, после чего, ФИО1 попыталась скрыться с похищенным ею товаром, однако, была задержана администратором данного магазина Свидетель №1 Своими действиями ФИО1 пыталась похитить имущество из магазина «Фикс Прайс» № Общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс», причинила Обществу с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс», материальный ущерб на общую сумму 622 рублей 30 копеек.

Она же, совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: I

28.07.2019 года около 12 часов 53 минут в торговом зале магазина «Фикс Прайс» № Общества с ограниченной ответственно «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, которая по постановлению о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № 19 Воскресенского судебного района Московской области от 05 марта 2019 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, которой было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 167 (три тысячи сто шестьдесят семь) рублей 70 копеек и который она не оплатила, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взяла со стеллажей, расположенных в торговом зале данного магазина: гель для душа «Опе care» 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 40 рублей 83 копейки за одну штуку; шампунь «Красота от природы» 400мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 27 рублей 50 копеек за одну штуку; шампунь «Academie de Beaute» 410 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей 60 копеек за одну штуку; шампунь «Опе care» 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей 58 копеек за одну штуку; шампунь «Веll Coctai1» 400мл в количестве 1 штуки, стоимостью 26 рублей 67 копеек за одну штуку; шампунь «Egoiste» 400мл. в количестве 2 штук, стоимостью 29 рублей 10 копеек за одну штуку, на общую сумму 58 рублей 20 копеек; кондиционер бальзам «Soell» 500 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 28 рублей 81 копейка за одну штуку, на общую сумму 86 рублей 43 копейки; бальзам для волос «Glosing» 700 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей 50 копеек за одну штуку, на общую сумму 348 рублей 31 копейка. После этого, ФИО1, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества сложила вышеуказанные товары в находящийся при ней полимерный пакет черного цвета и вышла с находящимся при ней товаром из торгового зала указанного магазина, при этом, не оплатив за имевшийся при ней товар, после чего, с похищенным товаром скрылась. Своими действиями ФИО1 причинила магазину «Фикс Прайс» № Общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс» материальный ущерб на общую сумму 348 рублей 31 копейка. 

В судебном заседании подсудимая виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом предусмотренным, ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Согласно показаний ФИО1 оглашенных в порядке ст. 276 УК РФ (том 1 л.д. 45-47, 122-124, том 3 49-50, 99-100, том 2 17-49) она 17.06.2019 года примерно в 08 часов 20 минут она пришла в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник умысел на тайное хищение продуктов питания, так как у нее отсутствовали денежные средства, прошла к стеллажу, на котором лежит шоколад различных марок, откуда она взяла шоколад «ФИО3. молоч. с сол. минд/кар 90г», в количестве 3 штук, шоколад «Милка Орео» 300г., в количестве 5 штук, шоколад «ФИО2» 90г. в количестве 6 шт., шоколад «Аленка Шоколад» 100г., в количестве 8 штук. После чего, она положила их в находящуюся при ней сумку и вышла из торгового зала магазина, минуя кассовую зону. При этом, никто ее не окрикивал и не останавливал. Похищенный шоколад она применила для своих нужд. 

20.06.2019 года примерно в 10 часов 30 минут она пришла в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник умысел на тайное хищение продуктов питания, так как у нее отсутствовали денежные средства. Она прошла к стеллажу, на котором расположены шампуни аи бальзамы для волос различных марок. Откуда она взяла шампунь «SYOSS VOLUME LIFT 500мл» в количестве 1 штуки, шампунь «SYOSS GLOS» 500 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «SYOSS POWER&STREN» 500мл», в количестве 1 штуки, шампунь «CLEAR VITA» 400 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «H&S 2 в 1» 400 мл в количестве 1 штуки, шампунь «H&SH» 400 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «PS» 500 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «PANTENE» 400мл. в количестве одной штуки, бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V AQUA LIGH 360 мл» в количестве 1 штуки, бальзам-ополаскиватель «PS». 500 мл. в количестве 1 штуки. После чего она положила их, в находящуюся при ней сумку и вышла из торгового зала магазина, минуя кассовую зону. При этом, никто ее не окрикивал и не останавливал. На улице ее догнал и остановил сотрудник магазина и попросил пройти с ним. Она прошла в подсобное помещение, где вернула не оплаченный товар и сотрудники магазина вызвали сотрудников полиции. 

12 июля 2019 года около 16 часов 30 минут она находилась на 

<

адрес>. Она увидела магазин «Пятерочка», она знает, что в магазинах данного типа можно похитить товары. Так как ей нужны были деньги, она решила пойти в данный магазин, чтобы похитить оттуда какой-нибудь товар, и впоследствии продать его, а вырученные деньги потратить на свои нужды. Она зашла в магазин и стала ходить по нему, осматривая витрины с товарами. Подойдя к стеллажу с кофейной продукцией, она решила похитить 5 банок кофе. Она осмотрелась по сторонам и убедившись что ее действия останутся незамеченными, она взяла банку кофе «Jardin Guatemala Atitlan» 95 г., банку кофе «Nescafe Gold Crema» 95 г., банку кофе «Nescafe Gold натур.рас.доб.мол.» 95 г., банку кофе «Jacobs Monarch раст. ст/б» 95г., кофе «Moccona Continental Gold раст. ст/б» 95г, и положила их в имеющийся при ней черный полиэтиленовый пакет, затем она пошла к стеллажу с шоколадом, откуда взяла шоколад «Milka D.Milk нас/неж мол.абр/фун» 85г, в количестве 3 штук, шоколад «Milka молочный» 90г», в количестве 5 штук, шоколад «Alpen Gold мол. с фундук/изюм» 90г, в количестве 6 штук, шоколад «Alpen Gold Oreo мол. со вк. арах.пасты/кус.печен» 95г, в количестве 3 штук, шоколад «Alpen Gold молочн.» 90г в количестве 4 штук и также положила их в имеющийся при ней черный полиэтиленовый пакет. Затем, пройдя мимо кассы и не оплатив товар, направилась к выходу из магазина. У выхода из магазина она увидела незнакомую ей женщину, как потом ей стало известно от сотрудников полиции, это была директор магазина «Пятерочка» ФИО4, которая начала ей кричать, чтобы она остановилась и показала содержимое ее пакета. На что она в свою очередь побежала в сторону выхода из магазина. Выбежав из магазина, она убежала в сторону 

<

адрес>, где спряталась в кустах. Через минут 10, она решила, что за ней никто не побежал и решила выйти из кустов, в этот момент к ней подошла ФИО4 и сказала, чтобы она шла за ней в магазин. В магазине ФИО4 вызвала сотрудников полиции, которые, по приезду, изъяли у нее похищенный ею товар. Свою вину в том, что она похитила из магазина «Пятерочка №» расположенного по адресу: 

<

адрес> продукты питания, за которые она не заплатила на кассе, и оплачивать не собиралась, так как при ней в тот день не было ни денег, ни банковских карт, причинив тем самым магазину «Пятерочка №» материальный ущерб, она признает полностью, в содеянном раскаивается.

29.07.2019 года около в 10 часов 15 минут она пришла в магазин «Фикс Прайс», расположенный на втором этаже здания по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник умысел на тайное хищение шампуня и зубной пасты, так как у нее отсутствовали денежные средства. Она знает, что в магазинах данного типа можно похитить товары. Она прошла к стеллажу, на котором находилось большое количество шампуня. Откуда она взяла 9 штук различного шампуня, марку не помнит, сложила весь шампунь в полимерный пакет черного цвета, который она принесла с собой заранее, после чего, она прошла к стеллажу, на котором находилось большое количество зубной пасты разных марок. Она взяла со стеллажа 8 штук зубной пасты разных марок, положила их, в находящийся при ней полимерный пакет черного цвета и вышла из торгового зала магазина, через проход, предназначенный для входа в торговый зал магазина, минуя кассовую зону. Она вышла из магазина, спустилась по лестнице на площадку между вторым и первым этажами и в этот момент ее остановила девушка, на которой была одета синяя футболка и на груди висел бейджик с надписью администратор, она сразу же поняла, что это администратор магазина «Фикс Прайс». Девушка попросила ее пройти в помещение магазина, и она прошла с ней, так как поняла, что отпираться бесполезно, ее видели, видели то, что она совершила кражу товара. Ни денег, ни банковских карт, которыми она могла бы заплатить за взятый ею товар, у нее не было. 

28.07.2019 года около в 12 часов 15 минут она пришла в магазин «Фикс Прайс», расположенный на втором этаже здания торгового центра по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения товара из торгового зала данного магазина чтобы в последствие продать его кому-либо из прохожих на улице, так как у нее отсутствовали денежные средства. Она знает, что в магазинах данного типа можно похитить товары. Она прошла к стеллажу, на котором находилось большое количество шампуня, кондиционера для волос и геля для душа. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что ее никто не видит, она взяла с данного стеллажа несколько бутылок различного шампуня, кондиционера для волос и геля для душа, их марку она не помнит, сложила весь взятый ею товар в полимерный пакет черного цвета, который она принесла с собой заранее и вышла из торгового зала магазина, через проход, предназначенный для входа в торговый зал магазина, минуя кассовую зону и не оплатив за взятый товар. Она вышла из магазина, спустилась по лестнице на первый этаж торгового центра, после чего, вышла из торгового центра на улицу. По дороге домой она встретила на улице незнакомую ей женщину и предложила ей купить у нее весь товар, находящийся при ней в пакете черного цвета за 300 рублей, на что женщина согласилась. Полученные денежные средства она потратила на собственные нужды. Хочет дополнить, что в тот день ни денег, ни банковских карт которыми она могла бы заплатить за взятый ею товар, у нее не было. 

Также, показала, что в марте 2019 году, точной даты не вспомнит, она привлекалась к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП. По данному факту ей был назначен административный штраф в размере 3 167 рублей 70 копеек, который она до настоящего времени не оплатила. Свою вину в том, что она похитила из магазина «Пятерочка №» расположенного по адресу: 

<

адрес> продукты питания, за которые она не заплатила на кассе, и оплачивать не собиралась, так как при ней в тот день не было ни денег, ни банковских карт. Причиненный материальный ущерб, она признает полностью, в содеянном раскаивается.

Исследовав представленные доказательства, суд считает виновной ФИО1 в совершении указанных преступлений.

К такому выводу суд пришел из анализа всех доказательств, исследованных в судебном заседании.

По преступлению, совершенному ФИО1 17.06.2019 года: показаниями потерпевшей ФИО11, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 155-157), с согласия сторон, согласно которым потерпевшая работает в должности директора магазина «Пятерочка №» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. Предметом деятельности ООО «Агроторг» является: розничная торговля алкогольной продукцией, продуктами питания, табачными изделиями, овощами и фруктами, непродовольственными товарами и т.д. На основании доверенности № от 13.12.2018, она представляет интересы ООО «Агроторг». Также при большой численности покупателей в магазине, следит за покупателями, чтобы никто из них не вышел из магазина с неоплаченным товаром, так как в штате магазина не предусмотрена должность охранника, то ответственность за сохранность товарно-материальных ценностей возложена на сотрудников магазина. В данной должности она находится с мая 2018 года и по настоящее время. 17.06.2019 года в вечернее время свидетель находилась на своем рабочем месте. Она осмотрела стеллажи с шоколадом и обнаружила отсутствие нескольких позиций, после чего, решила просмотреть видео с камер видеонаблюдения, на которых она обнаружила, что 17.06.2019 года около 08 часов 20 минут вошла в торговый зал неизвестная ей девушка, как впоследствии она узнала ее зовут ФИО1, взяла со стеллажа шоколад «ФИО3» 90г., в количестве 3 штук, шоколад «Милка Орео» 300г, в количестве 5 штук, шоколад «ФИО2 мол.чер/йог 90г» в количестве 6 штук, шоколад «Аленка Шоколад молочный 100г», в количестве 8 штук, после чего, положила их к себе в дамскую сумку черного цвета и вышла из торгового зала минуя кассовую зону, то есть не оплатив указанный товар. Общая сумма похищенного ФИО1 17.06.2019 года товара составила 1 010 рублей 16 копеек. 

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 20.06.2019 года (том 1 л.д. 10), согласно которому ФИО1 призналась в совершенном ей преступлении и указала, что 17.06.2019 года около 08 часов 20 минут она похитила из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, шоколад «ФИО3. молоч. с сол. минд/кар 90г», в количестве 3 штук, шоколад «Милка Орео мол.вк.ван/печ. 300г», в количестве 5 штук, шоколад «ФИО2 мол.чер/йог 90г» в количестве 6 штук, шоколад «Аленка Шоколад молочный 100г», в количестве 8 штук.

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2019 года - торгового зала магазина «Пятерочка» № общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (том 1 л.д. 12-13), согласно которому в ходе проведения осмотра ФИО1, ознакомленная со ст. 51 Конституции РФ, указала на стеллаж с шоколадом, пояснив, что 17.06.2019 года около 08 часов 20 минут с данного стеллажа она похитила шоколад «ФИО3» 90г., в количестве 3 штук, шоколад «Милка Орео мол.вк.ван/печ. 300г», в количестве 5 штук, шоколад «ФИО2» 90г в количестве 6 штук, шоколад «Аленка Шоколад молочный 100г», в количестве 8 штук 

Счет-фактурой № RСVI-35676 от 30.03.2019 года (том 1 л.д. 18-20), согласно которой 30.03.2019 года в магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, поступила продукция, в том числе, шоколад «Milka OPEO мол.вк.ван.печ. 300 г», стоимостью 105 рублей 50 копеек за штуку. 

Счет-фактурой № RСVI-55980 от 12.05.2019 года (том 1 л.д. 21-22), согласно которой 12.05.2019 года в магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>, поступила продукция, в том числе, шоколад «Alpen Gold мол.черн/йог 90г», стоимостью 24 рублей 58 копеек за штуку., шоколад «Alpen Gold шок.молоч.с сол. минд/кар. 90г», стоимостью 25 рублей 62 копейки за штуку 

Счет-фактурой № RСVI-59598 от 20.05.2019 года (том 1 л.д. 23-32), согласно которой 20.05.2019 года в магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>, поступила продукция, в том числе, шоколад «Аленка шоколад молочный 100г», стоимостью 32 рубля 29 копеек за штуку. 

Постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 19 судебного участка Воскресенского судебного района Московской области от 05.03.2019 года (том 1 л.д. 33), согласно которому ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, которой было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3167 рублей 70 копеек.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 04.07.2019 года (том 1 л.д. 54) – записи на электронном носителе – диске белого цвета, изъятой в ходе осмотра места происшествия, проводившегося по адресу: 

<

адрес>, на которой зафиксирован факт хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 17.06.2019 года. Объектом осмотра является оптический диск белого цвета, изъятый в ходе осмотра происшествия по адресу: 

<

адрес>, от 20.06.2019 года, на которой зафиксирован факт хищения имущества, принадлежащий ООО «Агроторг» 17.06.2019 года, поступивший в упакованном виде опечатанный печатями 52 УМВД России по Воскресенскому району, скрепленный подписями участвующих лиц. При вскрытии упаковки в ней находится диск белого цвета, изготовленный из полимерного материала. Диаметр диска составляет 12 сантиметров. При просмотре содержимого данного диска установлено, что на диске имеется 1 файл «BIXN0476». При просмотре файла «BIXN0476». с использованием программы «Avialle» было установлено, что на файле имеется видеосъемка, на которой видно, что видеосъемка осуществляется с камеры видеонаблюдения, установленной в верхнем углу помещения, в светлое время суток. На данной видеосъемке видны стеллажи с различными видами товара. В торговом зале магазина рядом со стеллажом с шоколадом стоит девушка, у которой на плече висит сумка черного цвета, данная девушка берет со стеллажа шоколад и кладет к себе в сумку, после чего уходит с обзора видеокамеры. Действие на видеозаписи длиться 1 минуту. Со слов подозреваемой ФИО1, в присутствии защитника Васильева С.В., ознакомленной со ст. 51 Конституции РФ, установлено, что на указанной видеозаписи девушкой, которая берет со стеллажа шоколад: «ФИО3. молоч. с сол. минд/кар 90г», в количестве 3 штук, шоколад «Милка Орео мол.вк.ван/печ. 300г», в количестве 5 штук, шоколад «ФИО2 мол.чер/йог 90г» в количестве 6 штук, шоколад «ФИО13 молочный 100г», в количестве 8 штук и кладет к себе в сумку, после чего, уходит из магазина, при этом не оплатив за указанный товар, является она. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.07.2019 года (том 1 л.д. 57) – записи на электронном носителе – диске белого цвета, изъятой в ходе осмотра места происшествия, проводившегося по адресу: 

<

адрес>, на которой зафиксирован факт хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 

<

дата>.

По преступлению, совершенному ФИО1 20.06.2019 года: показаниями потерпевшей ФИО11, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 155-157), с согласия сторон, согласно которым потерпевшая работает в должности директора магазина «Пятерочка №» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. Предметом деятельности ООО «Агроторг» является: розничная торговля алкогольной продукцией, продуктами питания, табачными изделиями, овощами и фруктами, непродовольственными товарами и т.д. На основании доверенности № от 13.12.2018, она представляет интересы ООО «Агроторг». Также при большой численности покупателей в магазине, следит за покупателями, чтобы никто из них не вышел из магазина с неоплаченным товаром, так как в штате магазина не предусмотрена должность охранника, то ответственность за сохранность товарно-материальных ценностей возложена на сотрудников магазина. В данной должности она находится с мая 2018 года и по настоящее время. 20.06.2018 года около 10 часов 30 минут она находилась на своем рабочем месте в служебном помещении, где на мониторе смотрела за происходящим в торговом зале, на который выводится изображение с камер видеонаблюдения магазина. Она увидела, как в магазин вошла неизвестная девушка, как потом ей стало известно, ее зовут ФИО1, которая прошла к стеллажу с шампунями. Она взяла с полки шампунь «SYOSS VOLUME LIFT 500мл» в количестве 1 штуки, шампунь «SYOSS GLOS. Эф. Лам. д/нор.тус.в 500 мл» в количестве 1 штуки, шампунь «SYOSS POWER&STREN.д/норм.муж. 500мл», в количестве 1 штуки, шампунь «CLEAR VITA abe вып.вол. 400 мл» в количестве 1 штуки, шампунь «H&S 2 в 1 Ментол п/перх. 400 мл» в количестве 1 штуки, шампунь «H&SH п/вып.волос д/муж 400 мл» в количестве 1 штуки, шампунь «PS глуб.восст.дл.защ от пов. 500 мл» в количестве 1 штуки, шампунь «PANTENE инт.восст 400мл» в количестве одной штуки, бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V AQUA LIGH 360 мл» в количестве 1 штуки, бальзам-ополаскиватель «PS 500 мл.» в количестве 1 штуки, которые она положила в находящуюся при ней дамскую сумку черного цвета, и пошла мимо кассы к выходу из магазина. Она позвала сотрудника магазина Магомеда, и просила его догнать и задержать ФИО1, который побежал за ней. В метрах 10 от магазина он задержал ее и попросил пройти в магазин, где ей было предложено оплатить за украденный ею товар, на что она отказалась после чего были вызваны сотрудники полиции. 

Общая сумма похищенного ФИО1 товара 20.06.2019 года составляет 1 809 рублей 88 копеек. 

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 164-165), с согласия сторон, согласно которым свидетель работает в магазине «Пятерочка», расположенной по адресу; 

<

адрес> должности продавца-кассира. 20.06.2019 года он находился на своем рабочем местео около 10 часов 30 минут к нему подошла директор магазина ФИО11, которая сказала ему, что она по камерам видела, что неизвестная девушка, как потом ему стало известно, ФИО1, похитила товар, просив свидетеля догнать ее, он побежал на улицу, где приблизительно в 10 метрах от магазина он остановил ФИО1 и они прошли в магазин, где подсудимая выложила похищенный товар из своей сумки, платить который она не стала. По данному факту были вызваны сотрудники полиции. 

Также вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается письменными доказательствами исследованными судом:

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 20.06.2019 года (том 1 л.д. 70), согласно которому ФИО1 сообщила о совершенном ей преступлении указав, что 20.06.2019 года около 10 часов 40 минут, она похитила из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, шампунь в количестве 8 штук и бальзам для волос 2 штуки. 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 20.06.2019 года (том 1 л.д. 72-73), согласно которого в ходе личного досмотра у нее изъято: дамская сумка, шампунь «SYOSS VOLUME LIFT 500мл» в количестве 1 штуки, шампунь «SYOSS GLOS» 500 мл в количестве 1 штуки, шампунь «SYOSS POWER&STREN» 500мл., в количестве 1 штуки, шампунь «CLEAR VITA abe» 400 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «H&S 2 в 1» 400 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «H&SH» 400 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «PS» 500 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «PANTENE» 400мл. в количестве одной штуки, бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V AQUA LIGH» 360 мл. в количестве 1 штуки, бальзам-ополаскиватель «PS» 500 мл. в количестве 1 штуки 

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2019 года (том 1 л.д. 74-75), в соответствии с которым, совместно с ФИО1 осмотрен торговый зала магазина «Пятерочка» № общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> ходе осмотра ФИО1, пояснила, что 20.06.2019 г., около 10 часов 30 минут, с данного стеллажа она похитила шампунь «SYOSS VOLUME LIFT 500мл» в количестве 1 штуки, шампунь «SYOSS GLOS. Эф. Лам. д/нор.тус.в 500 мл» в количестве 1 штуки, шампунь «SYOSS POWER&STREN» 500мл., в количестве 1 штуки, шампунь «CLEAR VITA abe» 400 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «H&S 2 в 1 Ментол» 400 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «H&SH» 400 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «PS» 500 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «PANTENE» 400мл. в количестве одной штуки, бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V AQUA LIGH» 360 мл. в количестве 1 штуки, бальзам-ополаскиватель «PS» 500 мл. в количестве 1 штуки.

Счет-фактурами: № RСBH-142689 от 24.05.2019 г. (том 1 л.д. 89-91), согласно которой, 24.05.2019 в магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>, поступила продукция, в том числе, бальзам-ополаскиватель «PS глуб.восст.дл.дейстив. 500 мл.», стоимостью 188 рублей 92 копеек за штуку; № RСVI-48604 от 27.04.2019 (том 1 л.д. 92-94), согласно которой 27.04.2019 г. в магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>, поступила продукция, в том числе шампунь «SYOSS VOLUME LIFT 500мл» стоимостью 125 рублей 72 копейки за штуку, шампунь «SYOSS GLOS. Эф. Лам. д/нор.тус.в 500 мл», стоимостью 125 рублей 73 копейки; № RСBH-127064 от 10.05.2019 (том 1 л.д. 95-96), согласно которой 10.05.2019 в магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>, поступила продукция, в том числе, шампунь «SYOSS POWER&STREN.д/норм.муж. 500мл» стоимостью 186 рублей 10 копеек; № RСVI-65103 от 01.06.2019, согласно которой 01.06.2019 в магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>, поступила продукция, в том числе, «CLEAR VITA abe вып.вол. 400 мл», стоимостью 187 рублей 79 копеек за штуку; № RСBH-120501 от 04.05.2019 (том 1 л.д. 101-103), согласно которой 04.05.2019 г. в магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>, поступила продукция, в том числе: шампунь «H&S 2 в 1 Ментол п/перх. 400 мл», стоимостью 216 рублей 14 копеек, шампунь «H&SH п/вып.волос д/муж 400 мл», стоимостью 216 рублей 14 копеек, шампунь «PS глуб.восст.дл.защ от пов. 500 мл», стоимостью 188 рублей 92 копейки; № RСVI-27668 от 09.03.2019 (л.д. 104-111 том 1), согласно которой 09.03.2019 г. в магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>, поступила продукция, в том числе, «CLEAR VITA abe вып.вол. 400 мл», стоимостью 187 рублей 21 копейка за штуку; № RСBH-78259 от 23.03.2019 (том 1 л.д. 112-115), согласно которой 23.03.2019 в магазин «Пятерочка» № ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>, поступила продукция, в том числе, бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V AQUA LIGH 360 мл» стоимостью 187 рублей 21 копейка за штуку.

Постановление о назначении административного наказания мирового судьи 19 судебного участка Воскресенского судебного района Московской области от 05.03.2019 г. (том 1 л.д. 78), на основании которого ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, которой было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3167 рублей 70 копеек.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 04.07.2019 г. (том 1 л.д. 131), проведенного с участием ФИО1 – оптического диска белого цвета, изъятого в ходе осмотра места происшествия, проводившегося по адресу: 

<

адрес>, на котором имеется видеозапись с фиксацией факта хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», 20.06.2019 года. При просмотре файла с названием «KOWE9983» установлено, что с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина подсудимая со стеллажа с шампунями и бальзамами для волос, берет шампуни и бальзамы для волос и кладет к находящуюся при ней сумку, после чего, уходит. Со слов ФИО1, на видеозаписи девушка, которая кладет в свою сумку шампуни: «SYOSS VOLUME LIFT 500мл» в количестве 1 штуки, «SYOSS GLOS» 500 мл. в количестве 1 штуки, «SYOSS POWER&STREN» 500мл., в количестве 1 штуки, «CLEAR VITA abe» 400 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «H&S 2 в 1» 400 мл. в количестве 1 штуки, «H&SH» 400 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «PS» 500 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «PANTENE» 400мл. в количестве одной штуки, бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V AQUA LIGH» 360 мл. в количестве 1 штуки, бальзам-ополаскиватель «PS» 500 мл. в количестве 1 штуки и кладет к себе в сумку, после чего, уходит из магазина - она. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.07.2019 (том 1 л.д. 134) – записи на электронном носителе – диске белого цвета, изъятой в ходе осмотра места происшествия, проводившегося по адресу: 

<

адрес>, на которой зафиксирован факт хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 20.06.2019 года. 

Протоколом осмотра предметов от 10.07.2019 (том 1 л.д. 145-146), согласно которому были осмотрены: дамская сумка, шампунь «SYOSS VOLUME LIFT» 500мл. в количестве 1 штуки, шампунь «SYOSS GLOS» 500 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «SYOSS POWER&STREN» 500мл., в количестве 1 штуки, шампунь «CLEAR VITA abe» 400 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «H&S 2 в 1 400 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «H&SH» 400 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «PS» 500 мл. в количестве 1 штуки, шампунь «PANTENE» 400мл. в количестве одной штуки, бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V AQUA LIGH» 360 мл. в количестве 1 штуки, бальзам-ополаскиватель «PS» 500 мл. в количестве 1 штук и постановлением (том 1 л.д. 147-148), указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

По преступлению, совершенному ФИО1 12.07.2019 года: показаниями потерпевшей ФИО4 (том 2 л.д. 33-35), оглашенным в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым потерпевшая работает в должности директора магазина «Пятерочка №» Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>. Предметом деятельности Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток» является: торгово-розничная торговля алкогольной продукцией, продуктами питания, табачными изделиями, овощами и фруктами, непродовольственными товарами На основании доверенности № от 02.04.2019, она представляет интересы Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток». В данной должности работает с 2012 года. 12.07.2019 около 16 часов 35 минут в магазин зашла неизвестная ей девушка, которая прошла в торговый зал и направилась к со стеллажа с кофе взяла банку кофе «Jardin Guatemala Atitlan» 95 г., банку кофе «Nescafe Gold Crema» 95 г., банку кофе «Nescafe Gold» 95 г., банку кофе «Jacobs Monarch» 95г., кофе «Moccona Continental Gold» 95г, и положила товар в черный полиэтиленовый пакет, затем пошла к стеллажу с шоколадом и взяла шоколад «Milka D.Milk» 85г, в количестве 3 штук, шоколад «Milka молочный» 90г», в количестве 5 штук, шоколад «Alpen Gold» 90г, в количестве 6 штук, шоколад «Alpen Gold Oreo» 95г, в количестве 3 штук, шоколад «Alpen Gold молочн.» 90г в количестве 4 штук и положила их в тоже пакет. После чего, минуя кассу прошла к выходу, ФИО4 она стала кричать ей чтобы она показала содержимое своего пакета, а ФИО1 выбежала из магазина, и последняя, около 

<

адрес>А по 

<

адрес>, она в кустах увидела ФИО1, попросила пройти с ней в магазин, где предложила ей выложить содержимое ее пакета и оплатить товар, однако ФИО1 оплатить товар оказалась, в связи с чем были вызваны сотрудники полиции. Общая сумма похищенного ФИО1 товара составила 3 259 рублей 74 копейки. 

Кроме того вина в инкриминируемом ФИО1 преступлении подтверждается письменными доказательствами имеющимися в материалах уголовного дела и исследованными судом:

Протоколом осмотра места происшествия от 12.07.2019 (том 1 л.д. 176-178) из которого усматривается, что, в присутствии ФИО1, был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, входе проведения осмотра подсудимая указала на стеллаж с кофе, пояснив, что 12.07.2019 около 16 часов 35 минут с данного стеллажа ФИО1 похитила банку кофе «Jardin Guatemala Atitlan» 95 г., банку кофе «Nescafe Gold Crema» 95 г., банку кофе «Nescafe Gold» 95 г., банку кофе «Jacobs Monarch» 95г., кофе «Moccona Continental Gold раст. ст/б» 95г, затем указав на стелах с шоколадом пояснила, что с него похитила шоколад «Milka D.Milk н» 85г, в количестве 3 штук, шоколад «Milka» 90г», в количестве 5 штук, шоколад «Alpen Gold» 90г, в количестве 6 штук, шоколад «Alpen Gold Oreo» 95г, в количестве 3 штук, шоколад «Alpen Gold» 90г в количестве 4 штук.

Счетами-фактурами: № RСVI-83052 от 07.07.2019 (том 1 л.д. 190-194); RСVI-59629 от 20.05.2019 (том 1 л.д. 195-200); № RСVI-69527 от 10.06.2019 (том 1 л.д. 201-204); № RСVI-133856 от 17.11.2018 (том 1 л.д. 205-211); № RСVI-70108 от 11.06.2019 (том 1 л.д. 212-218); № RСVI-80950 от 03.07.2019 (том 1 л.д. 219-227); № RСVI-77163 от 25.06.2019 (том 1 л.д. 228-243); № RСVI-74934 от 21.06.2019 (том 1 л.д. 244-250); № RСVI-70924 от 13.06.2019 (том 3 л.д. 1-4), согласно которым в магазин «Пятерочка» № АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступила продукция, в том числе, кофе «Nescafe Gold» 95 г., по цене 94 рубля 39 копеек за одну банку; шоколад «Milka молочный» 90г»., по цене 31 рубль 97 копеек за одну штуку; кофе «Jardin Guatemala Atitlan» 95 г.., по цене 109 рублей 00 копеек за одну банку; кофе «Nescafe Gold Crema» 95 г., по цене 113 рублей 25 копеек за одну банку; кофе «Moccona Continental Gold» 95г., по цене 97 рублей 98 копеек за одну банку; кофе «Jacobs Monarch» 95г по цене 162 рубля 01 копейка за одну банку, шоколад «Milka D.Milk» 85г, стоимостью 54 рубля 64 копейки за штуку; шоколад «Alpen Gold Oreo» 95г по цене 28 рублей 76 копеек за одну штуку; шоколад «Alpen Gold молочн.» 90г по цене 29 рублей 80 копеек за одну банку шоколад «Alpen Gold» 90г по цене 28 рублей 93 копейки за одну штуку. 

Постановлением о производстве выемки от 15.07.2019 (том 2 л.д. 8), из которого усматривается, что в отделе дознания УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, произведена выемка видеозаписи из магазина «Пятерочка №» АО «Торговый Дом «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом выемки от 15.07.2019 (том 2 л.д. 9), согласно которому в отделе дознания УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, произведена выемка видеозаписи из магазина «Пятерочка №» АО «Торговый Дом «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, на которой зафиксирован факт хищения имущества 12.07.2019 года 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.07.2019 – записи на оптическом диске белого цвета, изъятой в ходе выемки, проводившейся по адресу: 

<

адрес>, на которой (том 2 л.д. 26), в соответствии с которым был осмотрен диск белого цвета, и имеющейся на нем видеофайлом «JUWO8742» с записью камер видеонаблюдения, установленной торговом зале. На видеозаписи имеются стеллажи с товаром, девушка со стеллажа с кофейной продукцией берет несколько банок с кофе несет их к стеллажу с овощами и фруктами, где кладет их в коробку с фруктами, далее берет несколько плиток шоколада, и которые относит в коробку с фруктами, откуда в последствии перекладывает шоколад и кофе в черный полиэтиленовый пакет и уходит. В ходе просмотра видеозаписи ФИО1 пояснила, что на указанной видеозаписи девушкой является она. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.07.2019, согласно которого признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела запись на электронном носителе – диске белого цвета, изъятая в ходе выемки, проводившейся по адресу: 

<

адрес>, на которой зафиксирован факт хищения имущества, принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекресток» 12.07.2019 года.

Протоколом осмотра предметов от 15.07.2019 (том 2 л.д. 11-12), которым были осмотрены: кофе «Jardin Guat. Atitlan» 95 г., в количестве одной штуки, кофе «Nescafe Gold Crema» 95 г. в количестве одной штуки, кофе «Nescafe Gold» 95 г., в количестве 1 штуки, кофе «Jacobs Mon» 95г., в количестве одной штуки, кофе «Moccona Cont.Gold» 95г, в количестве одной штуки, шоколад «Milka D.Milk» 85г, в количестве 3 штук, шоколад «Milka молочный» 90г», в количестве 5 штук, шоколад «Alpen Gold» 90г, в количестве 6 штук, шоколад «Alpen Gold Oreo» 95г, в количестве 3 штук, шоколад «Alpen Gold» 90г в количестве 4 штук, 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.07.2019 (том 2 л.д. 13), согласно которому признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела: кофе «Jardin Guat. Atitlan» 95 г., в количестве одной штуки, кофе «Nescafe Gold Crema» 95 г. в количестве одной штуки, кофе «Nescafe Gold» 95 г., в количестве 1 штуки, кофе «Jacobs Mon» 95г., в количестве одной штуки, кофе «Moccona Cont.Gold» 95г, в количестве одной штуки, шоколад «Milka D.Milk» 85г, в количестве 3 штук, шоколад «Milka молочный» 90г», в количестве 5 штук, шоколад «Alpen Gold» 90г, в количестве 6 штук, шоколад «Alpen Gold Oreo» 95г, в количестве 3 штук, шоколад «Alpen Gold» 90г в количестве 4 штук, изъятых 12.07.2019 из магазина «Пятерочка» № АО «Торговый Дом «перекресток», по адресу: 

<

адрес>, которые 12.07.2019, около 16 часов 35 минут, ФИО1, пыталась похитить из данного магазина.

По преступлению, совершенному ФИО1 29.07.2019 года: показаниями потерпевшей Потерпевший №1 (том 3 л.д. 135-136), оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым потерпевшая работает в должности заведующей магазина «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Предметом деятельности ООО «Бэст Прайс» является: торгово-розничная торговля алкогольной продукцией, продуктами питания, табачными изделиями, овощами и фруктами, непродовольственными товарами и т.д. На основании доверенности от 20.07.2019, она представляет интересы Общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс». 28.07.2019 года около 10 часов 30 минут, находясь по адресу ее места жительства, так как у нее был выходной, на ее мобильный телефон поступил звонок от администратора магазина Свидетель №1, которая ей пояснила, что в магазин зашла неизвестная ей женщина и совершила хищение товара, при этом Свидетель №1 ее задержала на лестничной клетке, между первым и вторым этажом здания, где расположен магазин. В этот же день, от Свидетель №1 ей стало известно, что девушка, которая совершила хищение, является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершившей хищение зубной пасты «Колгейт» 150мл в количестве 2 штук, стоимостью 42 рубля 07 копеек за одну штуку, на общую сумму 84 рубля 14 копеек; шампуня «3D сияние» 500мл, в количестве 3 штук, стоимостью 27 рублей 08 копеек за одну штуку, на общую сумму 81 рубль 24 копейки; зубной пасты «Биомед 100г», в количестве 2 штук, стоимостью 42 рубля 78 копеек за одну штуку, на общую сумму 85 рублей 56 копеек; зубной пасты «Sp1at Professiona1 80гр.» в количестве 3 штук, стоимостью 41 рубль 19 копеек за одну штуку, на общую сумму 127 рубля 57 копеек; шампуня «Timotei Меп» 385мл в количестве 2 штук, стоимостью 40 рублей, на общую сумму 80 рублей; шампуня для волос «Веll Coctai1» 400мл Асс в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей 67 копеек за одну штуку, на общую сумму 53 рубля 34 копейки; шампуня для волос «GLOSSING 700мл» в количестве 1 штуки стоимость 49 рублей 50 копеек за одну штуку; зубной пасты «Колгейт прополис» 100мл. в количестве 1 штуки стоимостью 31 рубль 85 копеек за одну штуку; шампуня «Egoiste» 400мл в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей 10 копеек за одну штуку, всего на общую сумму 622 рубля 30 копеек. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (том 3 л.д. 130), оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым свидетель до 01.08.2019 года работала администратором в магазине «Бэст Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 29.07.2019 года около 10 часов 30 минут она на своем рабочем месте, в торговом зале магазина, заметила женщину, которая пришла с черным полиэтиленовым пакетом, складывающей различный товар в черный полиэтиленовый пакет и направилась в сторону кассовой зоны и выхода из магазина. Свидетель проследовал в сторону выхода на улицу, при этом магазин их расположен на втором этаже при спуске, на лестничной площадке, между первым и вторым этажом, здания, свидетель догнала женщину, у которой находился черный полиэтиленовый пакет, остановила ее и попросила пройти в служебное помещение, так как последняя не оплатила товар. В служебном помещении, Свидетель №1 вызвала сотрудников охранного предприятия, и позвонила Потерпевший №1, а также были вызваны сотрудники полиции. 

По приезду сотрудников полиции последние изъяли черный полиэтиленовый пакет, с находящимися в нем похищенными вещами. 

Протоколом личного досмотра 29.07.2019 года (том 3 л.д. 9-11) в соответствии с которым, в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: зубная паста «Колгейт» 150мл в количестве 2 штук; шампунь «3D» 500мл, в количестве 3 штук; зубная паста «Биомед» 100 г., в количестве 2 штук: зубная паста «Sp1at Professional» 80 гр., в количестве 3 штук; шампунь «Timotei Меn» 385мл. в количестве 2 штук; шампунь «ВеН Coctail» 400 мл. в количестве 2 штук; шампунь для волос «GLOSSING»700мл в количестве 1 штуки; зубная паста «Колгейт» прополис 100 мл. в количестве 1 штуки; шампунь «Egoiste» 400мл. 

Протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2019 (том 3 л.д. 12-14) проведенного с участием ФИО1 из которого усматривается, что был осмотрен торговый зал магазина «Фикс-Прайс» общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которого ФИО1, указала на стеллаж, при этом показав, что 

<

дата>, около 10 часов 15 минут, с данного стеллажа она похитила товар, уложив его в черный полиэтиленовый пакет, и покинула магазин, минуя кассовую зону и была остановлена сотрудником магазина на лестничной клетке, между первым и вторым этажом. 

Протоколом явки с повинной от 29.07.2019 года, поступившей от ФИО1 (том 3 л.д. 16), согласно которому, она, 

<

дата>, находясь в помещении торгового зала магазина «Фикс прайс» по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение товара: 9 шампуней и 8 зубных паст. 

Актом приема-сдачи товаров (том 3 л.д. 18-36), согласно которому, в магазин «Фикс Прайс» № Общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес> поступил товар, в том числе: зубная паста «Колгейт» 150мл. стоимостью 42 рубля 07 копеек за одну штуку; шампунь «3D» сияние 500мл., стоимостью 27 рублей 08 копеек за одну штуку; зубная паста «Биомед» 100г. стоимостью 42 рубля 78 копеек за одну штуку; зубная паста «Sp1at Ргоfеssiоnа1» 80г. стоимостью 41 рубль 19 копеек за одну штуку; шампунь «Тimotei Меn» 385мл. стоимостью 40 рублей за штуку; шампунь «Веll Coctail» 400мл., стоимостью 26 рублей 67 копеек за одну штуку; шампунь «GLOSSING» 700мл. стоимость 49 рублей 50 копеек за одну штуку; зубная паста «Колгейт прополис» 100мл. стоимостью 31 рубль 85 копеек за одну штуку; шампунь «Egoiste» 400 мл. стоимостью 29 рублей 10 копеек за одну штуку. 

Постановлением мирового судьи 19 судебного участка Воскресенского судебного района Московской области от 05.03.2019 (том 3 л.д. 37-38), согласно которому ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение путем кражи, и последней назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 167 рублей 70 копеек. 

Протоколом осмотра предметов от 30.07.2019 (том 2 л.д. 52-53), согласно которому осмотрен оптический диск белого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия 29.07.2019 года в магазине «Бэст Прайс» по адресу: 

<

адрес>, с находящимся на нем файлом с названием PMКZ8579. В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи изображена, женщина которая берет со стеллажей продукцию, складывает ее в черный полиэтиленовый пакет, и выходит из магазина не оплачивая товар. При этом ФИО1 пояснила, что на видеозаписи изображена она.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.07.2019 (том 3 л.д. 54), согласно которому к материалам дела приобщен оптический диск белого цвета с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра предметов от 04.08.2019 (том 3 л.д. 56-58, 59-62), согласно которому были осмотрен полимерный пакет черного цвета, с находящимся в нем: зубной пастой «Колгейт» 150мл в количестве 2 штук, шампунь «3D» 500мл., в количестве 3 штук, зубная паста «Биомед» 100г., в количестве 2 штук, зубная паста «Sp1at Professiona1» 80г. в количестве 3 штук, шампунь «Timotei Меn» 385мл., в количестве 2 штук, шампунь «ВеН Coctai1» 400мл., в количестве 2 штук, шампунь «GLOSSING» 700 мл., в количестве 1 штуки, зубная паста «Колгейт прополис» 100мл. в количестве 1 штуки, шампунь «Egoiste» 400мл. в количестве 1 штуки, который был изъят в ходе осмотра места происшествия от 29.07.2019 года в торговом зале магазина № Общества ограниченной ответственностью «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.08.2019 (том 3 л.д. 63-64), согласно которого были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела зубная паста «Колгейт» 150мл в количестве 2 штук, шампунь «3D» 500мл в количестве 3 штук, зубная паста «Биомед» 100г, в количестве 2 штук, зубная паста «Splat Professional» 80г. в количестве 3 штук, шампунь «Timotei Меn» 385мл. в количестве 2 штук, шампунь «ВеН Coctai» 400мл Асс в количестве 2 штук, шампунь для волос «GLOSSING» 700мл. в количестве 1 штуки, зубная паста «Колгейт прополис» 100мл. в количестве 1 штуки, шампунь «Egoiste» 400мл. в количестве 1 штуки, бальзам-ополаскиватель «PS» 500 мл. в количестве 1 штуки и переданы на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1.

По преступлению, совершенному ФИО1 28.07.2019 года: показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, (том 3 л.д. 135-136), которая показала, что она работает в должности заведующей магазина «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, который осуществляет деятельность по торговле различными товарами. Интересы магазина Потерпевший №1 представляет на основании доверенности от 20.07.2019. 02.08.2019 года, находясь на рабочем месте и просматривая видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина ей было обнаружено, что 28.07.2019 года около 12 часов 50 минут неизвестная ей женщина, взяла со стеллажа и сложила в полиэтиленовый пакет товар: гель для душа «Опе care» 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 40 рублей 83 копейки за одну штуку; шампунь «Красота от природы» 400мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 27 рублей 50 копеек за одну штуку; шампунь «Academie de Beaute» 410 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей 60 копеек за одну штуку; шампунь «Опе care» 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей 58 копеек за одну штуку; шампунь «Веll Coctai1» 400мл в количестве 1 штуки, стоимостью 26 рублей 67 копеек за одну штуку; шампунь «Egoiste» 400мл. в количестве 2 штук, стоимостью 29 рублей 10 копеек за одну штуку, на общую сумму 58 рублей 20 копеек; кондиционер бальзам «SoeH» 500мл. в количестве 3 штук, стоимостью 28 рублей 81 копейка за одну штуку, на общую сумму 86 рублей 43 копейки; бальзам для волос «Glosiпg» 700мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей 50 копеек за одну штуку, всего на общую сумму 348 рублей 31 копейка без учета НДС, и не оплатив вышеуказанную продукцию, вышла из магазин. В данной женщине она узнала ФИО1, которая была ранее, 28.07.2019 года задержана за совершение хищения в их магазине, в связи с этим, ей были вызваны сотрудники полиции и написано заявление по данному факту. Своими действиями ФИО1 ООО «Бэст Прайс» причинила материальный ущерб на общую сумму 970 рублей 61 копейка. 

Протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2019 года (том 3 л.д. 77-78) которым с участием ФИО1 был осмотрен торговый зала магазина «Фикс-Прайс» общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из которого видно, что осмотрен торговый зал вышеуказанного магазина в ходе осмотра подсудимая пояснила, что 28.07.2019, около 12 часов 50 минут, со стеллажа она взяла товар, который положила в черный полиэтиленовый пакет, и вышла из торгового зала магазина не оплатив его. 

Протоколом явки с повинной от 02.08.2019 года (том 3 л.д. 80), поступившей от ФИО1, согласно которой 28.07.2019 года, она находилась в помещении торгового зала магазина «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>, где совершила хищение товара, а именно: шампуня и геля для душа.

Актами приема-сдачи товаров (л.д. 83-88 том 3), согласно которым, в магазине «Фикс Прайс» № Общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес> поступил различный товар, в том числе: гель для душа Оnе саге 400 мл. стоимостью 40 рублей 83 копейки за одну штуку; шампунь «Красота от природы» 400мл. стоимостью 27 рублей 50 копеек за одну штуку; 3) шампунь «Academie de Beaute» 410 мл. стоимостью 29 рублей 60 копеек за одну штуку; шампунь «Опе саге» 400 мл, стоимостью 29 рублей 58 копеек за одну штуку; шампунь «Веll Coctai1» 400мл, стоимостью 26 рублей 67 копеек за одну штуку; 6) шампунь «Egoiste» 400мл., стоимостью 29 рублей 10 копеек за одну штуку; 7) кондиционер бальзам «Soell» 500 мл. стоимостью 28 рублей 81 копейка за одну штуку; бальзам для волос «Glosing» 700 мл. стоимостью 49 рублей 50 копеек за одну штуку. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.08.2019 года (том 3 л.д. 102-103), проведенного с участием ФИО1 согласно которого объектом осмотра является оптический диск белого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия 02.08.2019 года из магазина «Бэст Прайс» по адресу: 

<

адрес>, на котором имеется видео файл с названием XYКI3440, при просмотре файла видно как женщина берет со стеллажей различную продукцию, складывает в черный полиэтиленовый пакет и из магазина. При просмотре файла ФИО1, пояснила, что женщиной изображенной на видеозаписи является она. 

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 02.08.2019 года (том 3 л.д. 104), согласно которого диск белого цвета без маркирующих обозначений с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксировано хищение товара за 28.07.2019 года, постановлено хранить при уголовном деле. 

Оценивая и анализируя представленные доказательства, суд находит каждое из них допустимым, относимым и достоверным, а их совокупность достаточной для установления вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Каждое из доказательств получено в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации и соблюдением прав и интересов каждого участника процесса. 

Показания потерпевших ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, а также свидетеля ФИО10, последовательны и не противоречивы, согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, приведенными выше. Объективных причин оговора подсудимой потерпевшими и свидетелем судом не установлено.

Показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, суд считает достоверными и не противоречащими письменными доказательствам, имеющимися в материалах уголовного дела.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1:

17.06.2019 года около 08 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № 19 Воскресенского судебного района Московской области от 05 марта 2019 года, к административной ответственности по ст. 7.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и который она не оплатила, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла со стеллажей, расположенных в торговом зале данного магазина: шоколад «ФИО2 молочный с соленым миндалем/карамелью» 90г., в количестве 3 штук, стоимостью 25 рублей 62 копейки за штуку, шоколад «Милка Орео молочный со вкусом ванили» 300г., в количестве 5 штук, стоимостью 105 рублей 05 копеек за штуку, шоколад «ФИО2 молочный» 90г. в количестве 6 штук, стоимостью 24 рублей 58 копеек за штуку, шоколад «Аленка Шоколад молочный» 100г., в количестве 8 штук, стоимостью 32 рубля 29 копеек за штуку, после чего, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества ФИО1, сложила вышеуказанные товары в находящуюся при ней сумку и вышла с находящимся товаром из торгового зала магазина, при этом, не оплатив за его.

Она же, 20.06.2019 года около 10 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № 19 Воскресенского судебного района Московской области от 05 марта 2019 года, к административной ответственности по ст. 7.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взяла со стеллажей, расположенных в торговом зале данного магазина: шампунь «SYOSS VOLUME LIFT» 500мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 125 рублей 72 копейки, шампунь «SYOSS GLOS» в 500 мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 125 рублей 73 копейки, шампунь «SYOSS POWER&STREN.для нормальных волос, мужской» 500мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 186 рублей 10 копеек, шампунь «CLEAR VITA abe» против выпадения волос 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 187 рублей 79 копеек, шампунь «H&S 2 в 1 Ментол против перхоти» 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 216 рублей 14 копеек, шампунь «H&SH» 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 216 рублей 14 копеек, шампунь «PS» 500 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 188 рублей 92 копейки, шампунь «PANTENE интенсивное восстановление» 400мл в количестве одной штуки, стоимостью 187 рублей 21 копейка, бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V AQUA LIGH» 360 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 187 рублей 21 копейка, бальзам-ополаскиватель «PS глубокое восстановление». 500 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 188 рублей 92 копейки, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества сложила вышеуказанные товары в находящуюся при ней сумку, и вышла с находящимся при ней товаром из торгового зала магазина, при этом, не оплатив за имевшийся при ней товар, и попыталась скрыться с похищенным ею товаром, однако, была задержана продавцом кассиром магазина ФИО5.

Она же, 

<

дата> около 16 часов 35 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №» Акционерное общество Торговый Дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на открытое хищение чужого имущества из торгового зала казанного магазина, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, открыто похитила кофе «Jardin Guat. Atitlan» 95 г., в количестве одной штуки, стоимостью 109 рублей 00 копеек, кофе «Nescafe Gold Crema» 95 г. в количестве одной штуки, стоимостью 113 рублей 75 копеек, кофе «Nescafe Gold» 95 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рублей 39 копеек, кофе «Jacobs Mon» 95г., в количестве одной штуки, стоимостью 162 рубля 01 копейка, кофе «Moccona Cont.Gold» 95г, в количестве одной штуки, стоимостью 97 рублей 98 копеек, шоколад «Milka D.Milk» 85г, в количестве 3 штук стоимостью 54 рублей 64 копеек за штуку, шоколад «Milka молочный» 90г, в количестве 5 штук, стоимостью 31 рубль 92 копейки за штуку, шоколад «Alpen Gold молочный с фундуком/изюмом» 90г, в количестве 6 штук, стоимостью 28 рублей 93 копейки за штуку, шоколад «Alpen Gold Oreo» 95г, в количестве 3 штук, стоимостью 28 рублей 76 копеек за штуку, шоколад «Alpen Gold молочный» 90г в количестве 4 штук, стоимостью 29 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 1279 рублей 96 копеек. После чего, ФИО1, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества, вышла из торгового зала магазина с находящимся при ней товаром, не оплатив данный товар на кассе, и не реагируя на законные требования директора магазина ФИО4 вернуться с вышеуказанным товаром и оплатить его, продолжая совершать свои умышленные противоправные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества, с похищенным скрылась. 

Она же, 29.07.2019 года около 10 часов 30 минут, в торговом зале магазина «Фикс Прайс»№ Общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № 19 Воскресенского судебного района Московской области от 05 марта 2019 года, к административной ответственности по ст. 7.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взяла со стеллажей, расположенных в торговом зале магазина: зубную пасту «Колгейт бережное отбеливание» 150мл в количестве 2 штук, стоимостью 42 рубля 07 копеек за одну штуку, на общую сумму 84 рубля 14 копеек; Шампунь «3D сияние» 500мл в количестве 3 штук, стоимостью 27 рублей 08 копеек за одну штуку, на общую сумму 81 рубль 24 копейки; зубную пасту «Биомед» 100г, в количестве 2 штук, стоимостью 42 рубля 78 копеек за одну штуку, на общую сумму 85 рублей 56 копеек; зубную пасту «Splat Professiona1» 80r в количестве 3 штук, стоимостью 41 рубль 19 копеек за одну штуку, на общую сумму 127 рублей 57 копеек; шампунь «Timotei Меп» 385мл в количестве 2 штук, стоимостью 40 рублей, на общую сумму 80 рублей; «Веll Coctail» шампунь для волос 400мл в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей 67 копеек за одну штуку, на общую сумму 53 рубля 34 копейки; шампунь для волос «GLOSSING» 700мл в количестве 1 штуки стоимость 49 рублей 50 копеек за одну штуку; зубную пасту «Колгейт прополис» 100мл в количестве 1 штуки стоимостью 31 рубль 85 копеек за одну штуку; шампунь «Egoiste» 400мл в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей 10 копеек за одну штуку, на общую сумму 622 рубля 30 копеек. После чего, ФИО1, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, сложила вышеуказанные товары в полимерный пакет черного цвета, и вышла с находящимся при ней товаром из магазина, при этом, не заплатив за товар, и при попытке скрыться с похищенным ею товаром, была задержана администратором магазина Свидетель №1 

Она же, 28.07.2019 года около 12 часов 53 минут в торговом зале магазина «Фикс Прайс» № Общества с ограниченной ответственно «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № 19 Воскресенского судебного района Московской области от 05 марта 2019 года, к административной ответственности по ст. 7.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, которой было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 167 (три тысячи сто шестьдесят семь) рублей 70 копеек, который она не оплатила, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взяла со стеллажей, расположенных в торговом зале данного магазина: гель для душа «Опе care» 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 40 рублей 83 копейки за одну штуку; шампунь «Красота от природы» 400мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 27 рублей 50 копеек за одну штуку; шампунь «Academie de Beaute» 410 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей 60 копеек за одну штуку; шампунь «Опе care» 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей 58 копеек за одну штуку; шампунь «Веll Coctai1» 400мл в количестве 1 штуки, стоимостью 26 рублей 67 копеек за одну штуку; шампунь «Egoiste» 400мл. в количестве 2 штук, стоимостью 29 рублей 10 копеек за одну штуку, на общую сумму 58 рублей 20 копеек; кондиционер бальзам «Soell» 500 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 28 рублей 81 копейка а одну штуку, на общую сумму 86 рублей 43 копейки; бальзам для волос «Glosing» 700 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей 50 копеек за одну штуку, на общую сумму 348 рублей 31 копейка. После этого, ФИО1, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества сложила вышеуказанные товары в находящийся при ней полимерный пакет черного цвета и вышла с находящимся при ней товаром из торгового зала указанного магазина, при этом, не оплатив за имевшийся при ней товар, и с похищенным товаром скрылась. Своими действиями ФИО1 причинила магазину «Фикс Прайс» № Общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс» материальный ущерб на общую сумму 348 рублей 31 копейка. 

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 надлежит квалифицировать: по эпизоду совершенного ей 17.06.2019 хищения в магазине «Пятерочка №» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», по ст. 158. 1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по эпизоду совершенному ей 20.06.2019 преступления в магазине «Пятерочка №» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», по ч. 3 ст. 30 ст. 158. 1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от лица обстоятельствам; по эпизоду совершенному 12.07.2019 хищения в магазине «Пятерочка №» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», по ст. 161 ч. 1 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; по эпизоду совершенному 29.07.2019 хищения в магазине «Фикс Прайс» № Общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс», по ч. 3 ст. 30 ст. 158. 1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от лица обстоятельствам; по эпизоду совершенному 28.07.2019 хищения в магазине Фикс Прайс» № Общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс», по ст. 158. 1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подсудимая на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, наличие каких-либо психических заболеваний и травм головы отрицает. Учитывая материалы уголовного дела, касающиеся личности подсудимой, обстоятельств совершения ею преступлений, оснований сомневаться в ее вменяемости у суда не имеется. 

Поэтому, с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности, обстоятельств совершения преступлений, ФИО1 подлежит ответственности за содеянное. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному, поведение в ходе следствия и в судебном заседании, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила два покушения на совершение преступлений небольшой тяжести, два преступления небольшой и одно преступление, относящееся к категории средней тяжести по месту жительства характеризуется формально.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, судом в соответствии со ст. 61 УК РФ, по каждому из преступлений признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие тяжелых хронических заболеваний, возраст подсудимой, состояние здоровья ее близких родственников.

Отягчающих обстоятельств, судом не установлено.

Решая вопрос о виде наказания, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимой по каждому из преступлений следует назначить наказание в виде исправительных работ. 

С учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при определении срока лишения свободы. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, в том числе наличие малолетнего ребенка, явок с повинной, а также наличие тяжелых хронических заболеваний суд приходит к выводу, что к ФИО1 возможно применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, установив испытательный срок, в течение которого осужденный своим поведением должен будет доказать исправление. 

Какие-либо исключительные обстоятельства по делу не установлены, в связи с чем, не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ, для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Приговоры: Коломенского городского суда Московской области от 28.08.2019, которым ФИО1 осуждена по ст. 30 ч. 3 ч. 1 ст. 161 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания в виде штрафа в размере 10000 рублей, назначенного приговором Воскресенского городского суда Московской области от 15.04.2019 г., более строгим наказанием в виде шести месяцев лишения свободы, назначенным приговором от 28.08.2019 г., по совокупности преступлений, к шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, и Воскресенского городского суда Московской области от 22.07.2019 г., которым ФИО1 осуждена по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 161 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, к одному году лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком на один год, исполнять самостоятельно. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, совершенное 17.06.2019 в отношении имущества магазина «Пятерочка №» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», в виде исправительных работ сроком на три месяца с удержанием в доход государства 5% заработка осужденного;

- за преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, совершенное 20.06.2019 в отношении имущества магазина «Пятерочка №» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», в виде исправительных работ сроком на четыре месяца с удержанием в доход государства 5% заработка осужденного;

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ, совершенное 12.07.2019, в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием в доход государства 5% заработка осужденного;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, совершенное 29.07.2019 в отношении имущества магазина «Фикс Прайс»№ Общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс», в виде исправительных работ сроком на три месяца с удержанием в доход государства 5% заработка осужденного;

- за преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, совершенное 28.07.2019 в отношении имущества магазина «Фикс Прайс» № Общества с ограниченной ответственно «Бэст Прайс», сроком на четыре месяца с удержанием в доход государства 5% заработка осужденного;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на один год с удержанием в доход государства 5% заработка осужденного;

В соответствии с положениями ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком два года, в течение которого осужденная обязана доказать свое исправление. 

Возложить на осужденную обязанности: 

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и являться на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные данным органом; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру процессуального принуждения- обязательство о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговоры Коломенского городского суда Московской области от 28.08.2019 и Воскресенского городского суда Московской области от 22.07.2019 г. исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Московский областной суд через Воскресенский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>